XIII. Spacia locorum tolle corporibus (ait Augustinus ad Dardan. Epist. 57.) & nusquam erunt, & quia nusquam erunt, nec erunt. Ergo corpus Christi loco inclusum esse debet.

Respondeo : 1. Autoritas Patrum, authoritati sacrae Scripturae non æquiparatur : quod Augustini verba, in hac ipsa Epistola docent, ubi sic scribit : Quicquid in opere styli nostri utiliter elaboratum esse cognoscis, Deo gratias age. Si qua autem vitia mea perspicias, uti charissimus amicus ignosce, eadem sinceritate dilectionis, mihi optans medicinam, qua concedis & veniam. 2. Augustinus loquitur in genere, de corporibus merè & purè physicis, non de corpore Christi cum

um Filio Dei unito : quatuor ergo iungunt terminos Adversarii.

XIV. Lutherani fatentur, in sacra Cœna, extra sum, corpus Christi præsens non amplius adesse. Ergo hoc ipso universalem negant carnis Christi Omnipræsentiam.

Respondeo : 1. Fallacia est à dicto secundum quid, ad dictum simpliciter : quod enim Christi corpus extra Sacramenti usum non adesse dicimus, id non simpliciter, sed secundum quid, scilicet sacramentaliter dicimus. 2. Generi non derogatur per speciem, ideoque si maxime specialem præsentiam alicubi negemus, interim universalem Omnipræsentiam non destruimus. Sicuti rectè dicitur, quod Deus secundum gratiam in impiis non sit : interim, quòd nulla ratione sit in impiis, dici non potest.

XV. Corpus quodcunque naturale, non est, nisi si in loco. Christi autem corpus est naturale corpus. Ergo non est, nisi in loco.

Respondeo : 1. Quatuor sunt termini, dum Maior loquitur de corporibus purè physicis: Minor de corpore physico quidem, sed quod in unam personam à Filio Dei assumptum, cuiusmodi præterea nullum in rerum natura invenire licet. 2. Maior patitur instantiam. Nam cœlum extremum, est corpus physicum : quod tamen esse in loco (quia extra cœlum ne Aristoteles quidem locum concedit) non dabunt Adversarii.

XVI. Christus, Ioan. 11 dicit, se, cum Lazarus moreretur, in Bethania non fuisse. Non igitur fuit corpore suo ubique.

M 2

Respon

Respondeo. 1. Loquitur Christus de praesentia physica: Adversarii autem interpretantur de praesentia hyperphysica: ex quo quatuor oriuntur termini. 2. Nobis hodie maximè controversia est de carne Christi in Maiestate Divina constituta: Adversarii autem loquuntur de carne Christi adhuc in forma servili constituta: hoc denuò quatuor parit terminos.

XVII. Christus per Resurrectionem suam in gloriam ingressus, nihilominus visibilis & loco circumscriptus Apostolis apparuit. Non igitur necesse est ad gloriam Christi sequi Omnipraesentiam carnis Christi.

Respondeo: 1. Quod ad Christi apparitiones, factas eas esse secundum Dispensationem, ratio corporum glorificatorum docet, de quibus Paulus (1. Cor. 15.) sic scribit: Seminatur corpus in corruptione, & surget in incorruptione: seminatur in ignobilitate, surget in gloria: seminatur in infirmitate, surget in virtute: seminatur corpus animale, surget corpus spirituale, &c. Christus autem non apparuit Apostolis in plenitudine gloriae, neque in incorruptione (alioquin stigmata, quibus clarificata carent corpora, monstrare non potuissent) neq; in corpore spirituali: palpari enim se passus est, praeter naturam glorificati corporis, nedum corporis constituti in divina Maiestate & gloria. Ergo per oeconomiam factae sunt illae apparitiones, ex quibus ad maiestatis suae statum non licet argumentari. Committunt ergo Adversarii fallaciam secundum plures interrogationes: & iterum, fallaciam à dicto secundum quid, ad dictum simpliciter.

Quia autem non omnibus constat, quid antiqui oeconomias, vel dispensationis modum appellaverint, exemplo vel simili uno, vel altero, declarabimus.

PRIMUM

PRIMVM est Condescensus, quando videlicet legimus in sacra Scriptura, Deum apparuisse in forma humana, in rubo ardente, &c. vel alia forma: quarum revera nulla est in Deo, qui est Essentia spiritualis, simplicissima & invisibilis: interim tamen, ut humanæ imbecillitati consuleretur, talem se Deus in assumpta, certa forma conspiciendum dedit, ut præsentia eius certitudo, invisibili constaret signo: & hoc per dispensationem factum, Veteres dixerunt.

ALTERVM. Finge Regem aliquem potissimum, visendarum remotissimarum Regionum gratia, peregrinationem suscipere. Is, ne à quolibet agnoscat: posito regio habitu, potest sibi servi, aut mercatoris sumere habitum. Fieri autem potest, ut in Emporio aliquo dissito, in familiarem quasi notitiam deveniat alterius cuiusdam Mercatoris, incolæ illius loci, à quo, tanquam peregrinus, non contemnenda quædam beneficia accipiat. Etsi autem Rex genus & conditionem Regiam celet, tamen discessurus potest petere ab altero Mercatore, ut, si res ipsius ita ferant, eumque in Patriam ipsius (Regis, qui locum Residentiaæ suæ regia, potest simulando, patriam suam appellare) deferri contingat: ibi de Mercatore, qui non ita pridem peregrinationem in has, vel illas Regiones susceperat, inquirat, eumque investiget: facturum se, ut gratia ipsi pro beneficiis rependatur. Quòd si post aliquod tempus, domum reverso Rege, ille alter Mercator ad Regiam Regis deveniat: certè si maximè Regem in Regia pompa, trabea, corona, purpura, & sceptro videat, non tamen eum esse illum, quem ipse inquirat Mercatorem, agnoscet. Quòd si etiam Regem in quotidiano aulico suo habitu, præter pompam publicam videat, nec tamen sic agnoscet. Si verò Rex, vocato ad se Mercatore illo, habitum Mercatorium, quo in peregrinatione usus fuerat, iterum assumat: tunc facile agnosci po-

sci poterit ab hospite suo Mercatore. Ita etiam de apparitionibus Christi post Resurrectionem & ingressum in gloriam iudicandum. Christus in mundum veniens, posita forma Dei, servi assumpsit formam, in qua sola Apostoli (excepto Petro, Iohanne & Iacobo, Matth. 17.) omnes viderant Christum. His, ut certam faceret suam Resurrectionem, non apparuit, in gloria Patris, & suprema divina illa Maiestate (quomodo enim illum sic agnitori erant Apostoli?) non in veste, regiae suae aulae incolarum usitata, corporum videlicet glorificatorum, sed assumpta forma servi, in qua antea ab ipsis conspectus fuerat, & qua resurrectio sua, quam certissime ipsis confirmaretur: & hic dicitur Dispensationis modus. Sicuti autem Rex, si maxime Mercatoris habitum resumat, nihil tamen de sua perdit Regia Maiestate: ita conditio physici corporis, in qua Christus post resurrectionem apparuit per Dispensationem, nihil detrahit gloriae & Maiestati suae divinae: neque ab illa ad hanc argumentari licet: sicuti id male Adversarii conantur.

Sequuntur quaedam Adversariorum Elusiones, quibus nostra argumenta, pro Omnipraesentia carnis Christi, infirmare conantur.

I. Contra argumentum, ab unione personali indissolubili, sic inferunt. Si semel concedatur, Christi corpus certo loco affixum, λόγος interim ubique existente: neque interim facta est unionis solutio: tum neque hodie, carne Christi in certo caeli loco constituta, & λόγος interim ubique existente, necesse est, sequi solutionem unionis hypostaticae. Sed prius etiam quidam Lutherani non abnuunt, concedendo Christum, tempore mortis & in statu exinanitionis, non

non

*non fuisse ubiq; secundum carnem. Ergo: non est
necesse, ob negatam carnis Christi omnipraesentiam,
vel hodie inferri unionis solutionem.*

Respondeo. 1. Ad minorem: Quod aliqui Theologorum in Statu exinanitionis Omnipraesentiam carnis Christi non statuunt: non faciunt ea intentione, quasi vellent, carnem Christi, NULLO MODO, & ne in Λόγῳ quidem ubiq; fuisse, actu primo hoc est, non habito respectu creaturarum, aut dominii: sed negant, Christum hominem secundum quid, hoc est, secundum eum modum, qui Majestate plenus est, & domino erga Creaturas definitur, fuisse ubiq;. Quod ergo Theologi dicunt secundum quid: id Adversarii, quasi simpliciter dictum, arripiunt, sicq; fallaciam a dicto secundum quid, ad dictum simpliciter committunt. 2. Exinde etiam necesse est, quatuor exurgere terminos: nam in Majore (non esse ubiq;) aliter sumitur simpliciter: in Minore iterum aliter, videlicet secundum quid: quæ ambiguitas quatuor terminos necessario introducit. 3. Ex hac solutione patet, neq; nostros ullum dare momentum inde à conceptionis puncto quo ipsi Λόγῳ caro Christi (IN Λόγῳ tamen) non fuit ubique praesens. Cadit ergo conditio, quam ponunt Adversarii in Majore. In conditionalibus autem nihil sequitur, nisi posita & concessa conditione.

II. Non fit propter negatam carnis Christi omnipraesentiam unionis solutio: potest enim Λόγῳ totus simul esse intra, & simul totus extra suam carnem: & ita, quatenus totus est in carne, unio non solvitur.

Respondeo. 1. Impium hoc est Pezelii commentum, à D. D. Hunnio, p. m. accurate refutatum: neq; ferendum

M 4

dum

dum est in Ecclesia, sed, ut novum, & blasphemum, in unionem Personalem, rejiciendum. Quare autem locum habere non possit illud (extra carnem) aliquas adferemus rationes.

I. Nova hæc est phrasis universæ sacræ Scripturæ ignota, & propterea, ut nova & commentitia, fugienda.

II. Hæc phrasis contradictionem implicat: sic enim λόγος unus & idem tempore eodem, respectu unius & ejusdem carnis circumscriptæ, simul intra & simul extra λόγον esset.

III. Quia Paulus docet, divinitatem Filii Dei, in carne sua habitare, σωματικῶς, corporaliter, Coloss. 2. Si nunc dicant adversarii. ΤΟΤΟΜ ΛΟΓΟΝ extra carnem, Paulo manifeste repugnant: si dicant, particulam illius in carne, & particulam aliam extra carnem, extreme absurdi sunt, cū λόγος sit ἀμέριστος.

IV. Λόγον factum esse hypostasin suæ carnis, certum est: atqui si λόγος sit extra carnem, tum hypostasis erit extra id, cujus est hypostasis: quod ne in rerum natura quidem (ut absurdissimum) nedum in sancto hoc mysterio ferendum.

V. Hac ratione conceptio, & in conceptione unio Personalis facta negabitur. Nam si tunc λόγος fuit extra carnem, quam belle cum carne unius fuit?

VI. Phrasibus Scripturæ de Christo, hoc Pezelianum commentum simpliciter contradicit, easq; evertit. Sic porro dicere non licebit: Verbum caro factum est: sed verbum extra carnem factum est. Non licebit dicere porro: In Christo inhabitat omnis plenitudo divinitatis, &c. sed extra Christum habitat omnis plenitudo, &c. Non dicere licebit amplius: Deus fuit in Christo, sed Deus fuit extra Christum. Non dicere licebit: Deus manifestatus est in carne, sed manifestatus est

est

est extra carnem. Non dicere licebit: Jesum venisse in carnem, sed venisse extra carnem, &c. Et sic consequenter. Quid autem, quæso, si ita tractandæ sint sacræ literæ, incorruptum nobis manebit?

VI. Pariter evertentur Articuli omnes nostræ Fidei. Si enim λόγος statuitur extra carnem: quomodo Deus in carne conceptus, natus, passus, mortuus esse, dici poterit?

VII. Nestorianum est λόγος extra carnem considerare: si enim maxime λόγος statuas in certo coeli loco esse in sua carne: eundem tamen mox totum extra carnem, & ita λόγος non incarnatum ponis. Quid autem est duos introducere Christos (imo, quod ne Nestorius ausus fuit, duos λόγους) incarnatum & non incarnatum, si hoc non est?

IX. Reclamat & hoc commentum phrasibus Orthodoxæ antiquioris Ecclesiæ, quæ λόγος extra carnem adeo non reponit, ut λόγος insuper asserat in carne, cum carne, & PER CARNEM operari: quæ certe phrascs nullam λόγους extra carnem locationem admittunt.

Plura & argumenta, & justam hujus vafri commenti refutationem, require in D. D. Hunnii p. m. Assertionem contra Pezelium.

III. Attamen Deus in homine quovis totus esse, & totus extra eundem esse statuitur, neq; tamen ullum horum sequitur absurdorum.

Respondeo: Nihil hoc ad rem facit. Nam Deus in nobis habitat, sive per Essentiam, sive per gratiam (vel etiam utroque modo simul: ut fit apud credentes) non autem vel corporaliter, aut personaliter, sicuti Filius

M s

Dei

Dei habitat in carne sua, idque *ἀδυσίτως* *ἑγὼ* *ἀδιαιρέτως*. Quare rectè huc applicatur, illud usitatum: *inconveniēns* allegare, non est solvere.

Locum (Matth. 28.) *Ecce ego vobiscum sum, &c. Sic cavillantur.*

IV. Quemadmodum (inquiunt) cum Christus dicit: Antequam Abraham fuit, ego sum, Joan. 8. Vocabulum (Ego) non ad humanam, sed ad divinam naturam refertur. Pariter & cum Christus dicit: Ego vobiscum ero, &c. Vocula (Ego) ad divinam, non ad humanam naturam referri debet.

Respondeo. 1. Falsissima est hæc illatio: ingens enim in utroq; dicto Christi est diversitas. Nā in dicto Christi, Joan. 8. non ambigebatur de humana, sed de divina Christi natura: eam Christus probat à sua æternitate, ita, ut quasi digitum Christus ad divinam naturam intendat: ideoque rectè ad divinam naturam vocula (Ego) refertur. In altero autem dicto, Matth. 28. non ambigitur, neq; agitur de divina solum, sed de humana natura, & quidem de hac principaliter. Quod sequentibus hisce rationibus palam est.

I. Si consideremus, quando & coram quibus hæc verba protulerit Christus, humana innuitur natura. Loquitur enim Christus, post resurrectionem, coram Apostolis & fratribus, de quibus scribitur, Matth. 28. quod quidam eum adoraverint, **QUIDAM** autem **ILLORUM** **DUBITAVERINT**. Hisce Christus re-
vixisse

vixisse carnem suam, de carne sua prædicando, probat: (de divinæ enim naturæ immortalitate dubitare non poterant) Quomodo igitur non de carne sua Christus loqueretur?

II. Verba præcedentia id ipsum docent, quæ hisce sequentibus, de Omnipræsentia, omnino copulanda sunt: ubi Christus dicit: Data est MIHI Omnis potestas, &c. In hac autem concione, unanimis antiquitatis orthodoxæ consensus est, Christum de humana sua natura loqui: quandoquidem secundum divinam, ab æterno habuit omnia: quæ vero in tempore accepit, secundum humanam accepit naturam: secundum quod igitur Christus dicit, MIHI data est omnis potestas: secundum idem dicit etiam: Ego vobiscum sum, &c.

III. De toto Christo, totus Christus loquitur: Ad totum autem Christum non pertinet tantum divina, sed & humana natura, sine qua, ne Christus quidem, nedum totus Christus, dici potest.

IV. Finis, propter quem hæc protulit verba, humanam nobis naturam demonstrat. Nametsi humanam Christi naturam vere resuscitatam jam credebant discipuli & fratres: tamen, audientes Christum mox in celos ascensurum, contristabantur, quod de cujus Resurrectione modo gaudebant, de illius absentia nunc eis sit lugendum. Huic metui Christus vult obviam ire. quasi diceret: Nolite ob hoc contristari, quod visibilem corporis mei præsentiam vobis nunc subtraho: etsi enim visibiliter, & secundum hujus mundi conditionem, vobiscum non amplius conversabor: nihilominus tamen (sed cœlesti invisibili modo) me præsentem habebitis. Quod certe de divina natura, quam jam antea semper præsentem sciebant Apostoli, dici non potest.

V. *Locum ad Ephesios cap. 4. sic eludunt:*
Omnia implere, potest intelligi de impletione
Scriptu-

Scripturarum, vel quod Christus donis gratiosis omnia in Ecclesia impleat.

Respondeo. 1. Non licet in manifestis & clavis Scripturis ita ludere, sed quid litera textus, & totus contextus, & perpetuus Scripturæ consensus ferre possit, attendendum. Plane igitur ἀκούσατον est illud adversariorum nugamentum. 2. Locus ipse clarior est, quam ut torqueri se patiatur. Expresse enim mentionem facit inferiorum & superiorum locorum, terræ & cœli: ut non possimus aliter, quam de omnium locorum, inferiorum & supernorum, imo etiam extra cœlos, impletione intelligere. 3. Neq; Paulus loquitur de impletione donorum gratiosorum: non enim dicit, Christum donis implere cuncta, sed eum, qui dona confert, (dum dicit: ILLE, QUI ASCENDIT, non dona ipsius) implere omnia, ut collatio donorum sit pars Majestatis Christi ubiq; præsentis & operantis, non vero ipse modus impletionis. 4. Sed neq; de Scripturæ impletione agitur. Solent enim Evangelistæ & Apostoli, de Scripturæ impletione loquendo, allegare expresse Scripturas illas, aut saltem clare innuere, quæ implentur. Hujus autem rei nulla hic extant vestigia.

QUINTA QUÆSTIO.

De religiosa carnis Christi adoratione.

SI in ullius divini Idiomatis communicatione, & Nestorianos & blasphemos sese gerunt Aduersarii, certe in hoc Religiosa adorationis

tionis Idiomate, quàm maximè hoc faciunt. Licet enim interdum dicant & concedant, **HOMINEM CHRISTVM** esse adorandum: tamen aliter nolunt intelligi, quàm Filium Dei, qui assumpsit humanam naturam esse adorandum, neglectâ interim humanitate Christi. Quando autem in abstracto queritur, utrum humana Christi natura (**INTRA VNIONEM** tamen considerata) sit adoranda: hîc non modo simpliciter adorationem hanc negât; sed & horribilem esse Idololatriâ, blasphemant & detestantur. Nos autem sicuti unum confitemur Christû, duabus constantem naturis: ita ad unum & integrum illum Christum, & hac ratione etiam ad carnem Christi, adorationem esse dirigendam, credimus: idque hisce rationibus.